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31) Tredje behandling af lovforslag nr. L 1: 
Forslag til finanslov for finansåret 1993. 
Af finansministeren (Henning Dyremose). 

32) Spørgsmål til ministrene. 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt) 

har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om en værdi- 
papircentral. 

(Lovforslag nr. L 156). 

Landbrugsministeren (Tørnæs) har meddelt 
mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om økologisk 
jordbrugsproduktion. 

(Lovforslag nr. L 157). 

Forslag til lov om ændring af  lov om statsga- 
ranti og ydelsestilskud vedrørende høsttabslån 
til tørkeramte jordbrugere og lov om indkomst- 
støtte til landbrugere. (Ændring af ansøgnings- 
frister og regler om tilbagebetaling af indkomst- 
støtte. 

(Lovforslag nr. L 158). 

Skatteministeren (Peter Brixtofte) har med- 
delt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om en real- 
renteafgift af visse pensionskapitaler m.v. (Kon- 
toførende investeringsforeninger). 

(Lovforslag nr. L 159). 

Arbejdsministeren (Kirkegaard) har med- 
delt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om arbejds- 
formidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. 
(Betalingsterminer, kontingentrestance, samad- 
ministration m.v.). 

(Lovforslag nr. L 161). 

Medlemmer af Folketinget Tommy Dinesen 
(SF), Gade (SF), Lilli Gyldenkilde (SF), Han- 
ne Thanning Jacobsen (SF), Rahbæk Møller 
(SF) og Ebba Strange (SF) har meddelt mig, at 
de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om begræns- 
ning af dobbeltarbejde for statsansatte. 

(Beslutningsforslag nr. B 44). 

Medlemmer af Folketinget Tommy Dinesen 
(SF) og Riishøj (SF) har meddelt mig, at de 
ønsker til trafikministeren at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvad bør DSB's næste fireårsaftale inde- 

holde ifølge regeringens planer?« 
(Forespørgsel nr. F 16). 

Fra statsministeren har jeg modtaget følgen- 
de skrivelse: 

»Statsministeriet, København den 15. de- 
cember 1992. 

Ved kongelig resolution af den 11. december 
1992 er det bestemt, at sager vedrørende Kalø 
Gods overføres fra Landbrugsministeriet til 
Miljøministeriet fra I. januar 1993 at regne. 

Folketinget bedes underrettet herom. 
(Sign.) Poul Schlüter« 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hermed har jeg den ære for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov óm ændring af lov om en værdi- 

papircentral. 
(Lovforslag nr. L 156). 
Værdipapircentrallovens nuværende regel 

om, hvornår retsvirkningen af en registrering 
indtræder, anses i stigende grad som en uhen- 
sigtsmæssig begrænsning af den finansielle 
sektors og Værdipapircentralens muligheder 
for at effektivisere og modernisere afviklingen 
af transaktioner med værdipapirer. 

Reglen foreslås derfor ændret for at give 
Værdipapircentralen mulighed for at udvikle 
sine systemer således, at rettigheder over 
fondsaktiver kan registreres hurtigere og med 
en mere præcis tidsangivelse end i dag. 

Dette gøres ved at afskaffe døgnet som 
mindste enhed ved fastsættelsen af retsvirknin- 
gerne af registreringer i Værdipapircentralen. 
Det foreslås, at registreringens retsvirkning 
som hovedregel knyttes til det eksakte tids- 
punkt for anmeldelsen til det kontoførende in- 
stitut. For handler, hvori den ene part er fonds- 
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handler, og for transaktioner indrapporteret af 
en udenlansk værdipapircentral foreslås regi- 
streringens retsvirkning knyttet til tidspunktet 
for den endelige prøvelse i Værdipapircentra- 
len. I alle tre tilfælde er det afgørende, at der 
hermed angives det tidspunkt i forbindelse 
med prøvelsen, hvor fondsaktiverne senest 
skal være til stede på kontoen, for at en regi- 
strering kan ske. 

Den foreslåede lovregel for indtræden af re- 
gistreringernes retsvirkning er så fleksibel, at 
den vil sætte Værdipapircentralen i stand til at 
foretage registrering og afvikling af en handel 
straks efter, at den er anmeldt iil centralen. 

Forslaget vil især få betydning i de tilfælde, 
hvor en handel af en eller anden grund ikke 
har kunnet afvikles til tiden og skal rettes op. 
Sker det ikke, vil det ofte betyde, at en hel 
»kæde« af fondshandler må standses. 

Skal en handel rettes hurtigt, medfører den 
nuværende regel i § 8 i praksis et valg mellem 
to onder: enten må én af parterne levere sin 
ydelse (i tiltro til, at den anden senere kan og 
vil betale) og i én dag løbe en risiko for ikke at 
få modydelsen, eller også må både betalingen 
og leveringen vente én dag. 

Ved fejlretning af handler mellem professio- 
nelle har disse hidtil ofte påtaget sig risikoen 
og derved sikret hinanden korrekt valør, men 
dette er ikke en holdbar løsning. 

Det vil derfor være en klar fordel for omsæt- 
ningen med værdipapirer, hvis den tid, der går, 
inden fejlen kan rettes, kan reduceres til min- 
dre end én dag. Herved mindskes risikoen for 
de involverede parter. 

Ændringen vil også muliggøre, at der kan 
optages mere effektive forbindelser til uden- 
landske værdipapircentraler og institutter. 
Den nugældende regel medfører, at der ved 
handel med værdipapirer over landegrænserne 
i de fleste tilfælde mistes renter i én dag enten i 
forbindelse med transaktionen ud af Danmark 
eller til Danmark. Dette skyldes, at reglen kun 
giver mulighed for at foretage registreringen én 
gang i døgnet, oven i købet på et tidspunkt, der 
ikke kan tilpasses udlandets behov. Det bevir- 
ker, at Værdipapircentralen af konkurrence- 
mæssige grunde reelt er uden mulighed for at 
medvirke i afviklingen af internationale hand- 
ler med værdipapirer -  danske såvel som 
udenlandske. 

Dette indvirker på den danske finanssektors 
mulighed for at gøre sig gældende i den inter- 
nationale konkurrence. Værdipapircentralsy- 
stemet kan med den nugældende lovregel ikke 
udvikles til fuldt ud at opfylde de professionel- 
le aktørers behov i den hastige udvikling på de 
internationale markeder. 

Indførelse af mulighed for at foretage regi- 
streringer mere end én gang i døgnet vil give 
Værdipapircentralen mulighed for at indrette 
sine systemer således, at forsinkelsen i flere til- 
fælde kan undgås. 

Den foreslåede ændring vil endvidere give 
Værdipapircentralen mulighed for at deltage i 
afviklingen af transaktioner med pengemar- 
kedsinstrumenter, hvor der er behov for korte- 
re afviklingstider end på det traditionelle børs- 
marked. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Jeg tillader mig for det høje Ting at fremsæt- 

te: 
Forslag til lov om ændring af lov om økologisk 

jordbrugsproduktion. 
(Lovforslag nr. L 157). 
Sigtet med lovforslaget er midlertidigt at for- 

længe muligheden for at yde tilskud efter øko- 
logiloven, hvor ansøgningsfristen er den 31. 
december 1992. 

Der vil snarest blive fremsat forslag om per- 
manent lovgivning for dette område, idet det 
er hensigten at indarbejde den økologiske lov- 
givning i lovgivningen om gennemførelsen af 
de ledsageforanstaltninger, der knytter sig til 
reformen af EF's landbrugspolitik. Foranstalt- 
ningerne omfatter bl.a. en fællesskabsordning 
med tilskud til miljøvenlige produktionsmeto- 
der i landbruget, herunder økologisk jordbrug. 

Alle bestemmelser om økologisk jordbrug 
vil blive foreslået overført til denne lovgivning, 
og lov om økologisk jordbrug vil i samme for- 
bindelse blive foreslået ophævet. 

Med forslaget tilsigtes det, at der kan ydes 
tilskud til økologisk jordbrug i samme omfang 
som hidtil indtil iværksættelsen af den revide- 
rede lovgivning i 1993. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
Folketingets hurtige og velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Jeg tillader mig for det høje Ting at fremsæt- 

te: 


